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Нурлатского муниllи lIального района

Республики TaTapcTa}I

I,ЕшЕниЕ
кАрАр

K0l>> нояrбря 202Зг. лъ 63

С) tlа.rrоге lla имушество физических лиц

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации,
Законом Ресгlубrrики Тат,арстан от 2В нояrбря 2003 года JYg 49-ЗРТ кО налоге на
имуLцество организаций>, Законом Республики TaTapcTaFI от 30 октября2014 года
ЛЪ В2-ЗРТ <Об устаFIовIIеЕIии единой даты начала примеFIения I]a территории
Республики 'Iатарстан порядка определения налоговой базы по налогу на
иMyItlec,I,Bo физических лиц, исходя из кадастровой стоимости объектов
налогообJIOiкения)), Уставом муниципального образования, Совет
i IовотумбиLIокого сельского поселения I-,lурлатского муниципального района
Республики Татарстан РЕШИЛ:

l, Усlr,агtоlзи,гь и вI]ес"ги в дейс,гtзие налог Ila имушlество физических JlиL{

(далее - itаrtог,), обязательный к уплате на территории Новотумбинского сельского
гI осеJIения Нурлатско го муниципального района Ресгrублики Татарстан.

2, Установить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,1 процеI]та I] отноuIеI{ии:
- гарах<ей у1 машино-мест, I] том LIисле располо}кенных в объектах

налогообJIожения, указанных в подllунItте 2 пункта 2 ст.402 НК PcD;

- хозяйс,гвеI-IнI)Iх с,гроений или сооруясений, площадъ каждого из которых не
гIревIэlIIJOе,г 50 квадратlIых MeTpoI] и располох(ены на земельных участках,
tIpe/locTal]JleнlIыx лJlя ведtения личного подсобного, огородничества, садоводства
ил i1 и 1]ди вLlдуt]л ь}{ о г0 жил ищн ого строительства ;

2) 0.2 llpotle}I,гa в о,l,ноlIIении:
_ кв[lр,гир:
* KON4tla,l,;

3) 0,З пpollelrTa I] отношении:
- }киJIых ломов;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым

IlазнаLIеIIием таких обt,ектов является жилой дом;



/ - е/lLlI{ыХ rIеllВи}кИМIэIХ КоМПJIекQоВ' В сос'ГаВ коТорЫх ВХоДИТ хотя бы одиti
}liи.]lоIi l1oN,1;

4) 2 гrрочеIIта в отгIошении:
- обL,ект,ов наJIогооб;rожениrI, кадастровая стоимость каждого из которых

Ilр9lзыliltiеr, 300 миJIJIионов рубirей;
5) 0,5 ПРОЦента в отношении прочих объектов налогообложения;
6) 2 процента в отЕIошении:
- обт,ек,гсlв riалогообJIожения, вклIоченных В переченЬ, определяемый в

соо,гI]етствии с пуFIктом ] статьи з7в.2 Налогового кодекса Российской
(lедерации;

- обт,ектов налогооблохtения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10
с,гатьI{ 31 8.2 FIалогового ltolleкca Российской (Dедерации.

2.1. Освободит,ь от уплаты налога на имущество физических лиц:
2. 1 . 1 . грtlждан, имеIоtLlих пять и более детей до 1В лет;
2,|.2, /\е,гей гра)(даLi, указанных в подпункте 2.|.| настоящего пуl{кта.
На;lог,оваrl JIьгота предоставляется в отноIхении следующих видов объектов

t lttл ill,ооб]] оже[Iиri :

l ) rtвартlлры (комrIа,гы) или жиJIого /(ома;
2) r,aiэaxca иJiи машIино-места.
[lалоговая льгота предоставляется в отношении одI{ого объекта

гtаtлогообJIожения ка}кдого видапо выбору налогоплательщика вне зависимости от
ко"цичес,t,i]А осIIований дUI'I применеI{ия налоговых льгот.

налоговая JIьго,га предоставJIяется налогоплательщикам в размере
подлежащей упJIате lIалогоплательщиком суммы налога в отношении объекта
trа-rtсlгообJIожения, IIахо/_{ящегосrI в собствеtлноати налогоплательщика и не
LI с II OJ I LзУе N4 о го в прелгIри н им а,I,ельс кой дея,гел ьност.и.

(Dизичесtсие JIиllа, имеIоIцие право на налоговые льготы, установленные
зilкоLIолательством () IIалогах и сборах, вправе представить в ЕIалоговый орган по
своему выбору заявJIеI{ие о ltредоставлении налоговой JIьготь], а также вправе
Ilре/цс,гави,l,ь llокумеI{,гы, под1,вер}кда}ощие гIраво налогоплательщика на
IIа.гlоl,овуIt) льго,гу. Уведомление О выбранных объектах налогооблояtеlIия, в
0,гItошIеIl[1и KoTopbix предоставляется налоговая льгота, представJIяетсrI
наJIогогIЛа,геJIьUIиКом В налоговЫй оргаН по своеМу выборУ не позднее З 1 декабр.яt
I,ода, явJLIюlIlегосrl наJIоговым периодом, начиная с которого в отношении
ука:]анLIых об,ьектов применяется }lалоговая льгота. Уведомление о выбранных
объек"гах налогообJIо}кения может быть гIредс,гавлеIIо в I]алоговый оргаi. u.pa.
многофуl{liциональный цен,гр предоставления государственных или
NI\/IJ и ци гlttJl ьных уолу г.

з. Устагtови,гь льготу физическим лицам, обладаюulим правом
собс,гвеttllоо,I,14 IIа квартиру в N{LIогоквартирном одноэта}кном жиJIом доме,
сосl,ояtIlеN,I из /lByx I(вар,гир, в I]иде уменьrUения суммы исчисленного налога на
cyMN,{y, оIтре/]еляемуI() как проItеIIтпая доля ставки LIаJIога в кадастровой
с'i'Оi,]IN{Ос'l,и ,I,р1,1ilца.l,и квалра.I.IIых ме.гров общей IIJIощадiи этой квартиры.

[} с"rrучае, если i(вартира находится в общей долtевой собственнос.tи, сумма
jlьгоl,ы 1,1счисляе,гся для каждого из участников долевой собственноати
шроllорциолIальFIо еГо доле в праве собственности на эту квартиру.



В случае, еоJiи квартира находится в общей совместной собственности,
сумма ЛI)l'оl]ы исчисляется дJI'I каждого из участников совместной собственности
в равtIых долях. Пр" этоМ сумма льготы, рассчитаннаЯ В соответствии с
lIас,гоrItllиN,I пу}Iктом, не може,г гIревышать суммы исчисленного налога без ее
уче,га.

4. I lризrlать утратившим силу решение Совета Новотумбинского селъского
пооелеFIия Нурлатского мунициПального района Республики Татарстан от
15,i0.2015 J\Ъ В (о налоге на имущество физических лиц>) (с изменениями и
до]IоJ]FIениями, внесенными решением от 30.1 1.2018 ЛЪ 75).

5. ОпублиI(овать I{аотоящее решение на официальном сайте Нурrrатского
i\,Iy I I и ци пал ь}Iого р ай она http : //nurl at. tatarstan. ru/.

б. I-Iастояlщее решение вступает в силу с 1 января2024 года.

I Iродседа,гель Совета
I lовоr,умбинского ceJl
[{урrrатского муниtlи
Реопублики Татарста йd Л.Н. осипов


